


S t u d i o  d i  I m p a t t o  A m b i e n t a l e  
 

2 
D.Lgs. 152/2006 e smi 

INDICE 
 

1. DATI IDENTIFICATIVI DELLA DITTA E DESCRIZIONE DEL PROGETTO .......................................... 13 

1.1 Identità proponente ........................................................................................... 13 

1.2 Collocazione geografica .................................................................................. 13 

1.3 Elenco autorizzazioni vigenti ............................................................................. 16 

1.4 Rifiuti lavorati nel periodo 2018 – 2020 ............................................................. 16 

1.5 Criteri progettuali ................................................................................................ 17 
[...]
5.5 Presidi ambientali _ raccolta e trattamento acqua impianto di prima e seconda 

pioggia nuovo (DEP2) 

In riferimento al progetto della società Dal Zotto, la nuova area da pavimentare sarà pari a 6.255 

m2 e interessa le seguenti aree: 

area  Superficie  

mq 

Materiale di 

rivestimento 

deposito di materiali derivanti dalla lavorazione dei rifiuti inerti, in 

attesa di caratterizzazione D1  

3.465 cemento 

area di transito M  

accesso area messa in riserva parte nord impianto 2.310 cemento 

area circostante gli impianti di lavorazione LAV1 e LAV2 in cui sono 

localizzati i depositi temporanei T 

area D2 di deposito del gesso in attesa di caratterizzazione  480 asfalto 

Totale  6.255  

 

Sarà inoltre rivestita in cemento l’area di  961 mq complessivi (169 mq + 792 mq) già interessata da 

impermeabilizzazione con geomembrana.  

L’area D2 è dedicata al deposito cassoni scarrabili contenenti gesso in attesa di caratterizzazione, 

sarà pertanto interessata dalla movimentazione frequente di mezzi e contenitori che creano 

sollecitazioni continue alla pavimentazione: l’asfalto in caso di rotture è velocemente riparabile, 

mentre la pavimentazione in cemento richiede tempi più lunghi, per questo si è preferito rivestire 

l’area in asfalto.  

Di seguito gli estratti delle planimetrie  

1) S9 003_19 PAUR_Tav 08 R1_st fatto aut e prog plan_acque_pe_2023.04.01 

2) S9 003_19 PAUR_Tav 01B_idef mapp_pe_2023.04.01 

 

  

Figura 5.13 _ estratti planimetrie Plan 1 e Plan 2  

 



S t u d i o  d i  I m p a t t o  A m b i e n t a l e  
 

85 
D.Lgs. 152/2006 e smi 

Come si può vedere dalle linee di pendenza (estratto plan1) le aree pavimentate convogliano le 

acque ad un punto di raccolta Prp evitando pertanto il rischio di interessare le adiacenti aree non 

pavimentate. 

 

In virtù della necessità di trattare le acque meteoriche provenienti anche da tale area, la ditta ha 

progettato un nuovo impianto di trattamento delle acque analogo a quello esistente da 

posizionare in area sud rispetto al confine dell’area adibita alla lavorazione di rifiuti non pericolosi; 

di seguito un estratto della tavola S9 003_19 PAUR_Tav 09_st prog plan_tr acque_pe_2023.04.01 

allegata alla richiesta di integrazioni: 

 

Figura 5.14 _ estratto tavola S9 003_19 PAUR_Tav 09_st prog plan_tr acque_pe_2023.04.01 

 

Dalla progettazione dell’impianto è emerso che potrà essere sfruttato parzialmente l’impianto 

esistente per le acque di prima pioggia provenienti anche dalla nuova area pavimentata, e 

precisamente le seguenti fasi: 

• disoleazione con trattamento a coalescenza su pannelli filtranti 

• depurazione a carboni attivi e quarzite 



S t u d i o  d i  I m p a t t o  A m b i e n t a l e  
 

86 
D.Lgs. 152/2006 e smi 

Con tale modalità, si determina così un unico flusso di scarico delle acque di prima pioggia 

derivanti dall’area pavimentata esistente (2.250 m2) e dalla nuova area pavimentata (6.255 m2). 

Pertanto il nuovo impianto sarà costituito da un trattamento di sedimentazione iniziale per le 

acque di prima pioggia (riquadro verde) e da vasche di sabbiatura/disoleazione per le acque di 

seconda pioggia (riquadro blu). 

Nello specifico di seguito la pianta con il nuovo impianto costituito dal trattamento acque di prima 

pioggia e di seconda pioggia 

 

 

Figura 5.15 _ schema funzionamento nuovo impianto depurazione  

 



S t u d i o  d i  I m p a t t o  A m b i e n t a l e  
 

87 
D.Lgs. 152/2006 e smi 

5.5.1.DESCRIZIONE TRATTAMENTO 

Le acque meteoriche in arrivo dall’area impermeabilizzata pari a 6.255 m2 giungeranno 

all’impianto attraverso un pozzetto di raccolta di tutte le acque meteoriche provenienti da tale 

area; successivamente le acque saranno convogliate in n.1 vasca di raccolta delle acque di 

prima pioggia di 31,3m3 che accumula i primi 5 mm di acque meteoriche ricadenti in 15 minuti 

nella quale avviene la fase di sedimentazione. 

Per le fasi successive di trattamento delle acque di prima pioggia relative a disoleazione e 

depurazione a carboni attivi e quarzite, verrà utilizzato l’impianto esistente con conseguente utilizzo 

del pozzetto di ispezione esistente delle sole acque di prima pioggia. 

Le acque di seconda pioggia invece verranno trattate con n.2 vasche in parallelo di 

disabbiatura/disoleazione per una superficie totale di 18,6m3 comprendente cuscini oleoassorbenti 

e filtri a coalescenza. Lo scarico avviene dalle vasche per confluire in un pozzetto di raccolta delle 

acque di seconda pioggia del nuovo impianto. 

 

LINEA PRIMA PIOGGIA 

• N.1 vasca per la raccolta delle acque di prima pioggia per una superficie totale utile di 

31,3m3 (al colmo 33m3) con dimensioni 630x210x250h 

6.216 m2 x 5mm = 31,3 m3 

 

LINEA SECONDA PIOGGIA 

• N.2 vasche in parallelo per la raccolta delle acque di seconda pioggia per una superficie 

totale di 18,6 m3 con dimensioni 230x225h per due vasche e una portata totale di 

trattamento pari a 60 l/s 

Infatti al fine del dimensionamento della portata da gestire si considerano: 

• superficie totale oggetto di trattamento: 6.255 mq 

• indice di piovosità di 100 l/s/ha corrispondente a 36 mm/h 

• coefficiente di riduzione previsto da PTA: 0,9 

6.255 m2 x 36 mm/h x 0,9 = 56,3 l/s 

 

Il depuratore non costituisce ampliamento né nuovo volume, in quanto le vasche e le tubazioni  

sono interrate.  



S t u d i o  d i  I m p a t t o  A m b i e n t a l e  
 

88 
D.Lgs. 152/2006 e smi 

5.6 Presidi ambientali _ raccolta e trattamento acqua impianto di prima e seconda 

pioggia Finale 

La necessità di installare un nuovo impianto di trattamento delle acque meteoriche nasce dalla 

necessità dell’azienda di pavimentare 6.255 m2 di piazzale. 

Tale nuovo impianto andrà a modificare la posizione e la gestione delle acque di tutto l’impianto 

di trattamento rifiuti in modo tale che sia presente un uni 

co punto di scarico finale dove confluiranno tutte le acque trattate, previo convogliamento in n.2 

pozzetti separati P1 e P2 relativi a acque di prima pioggia e acque di seconda pioggia. 

Si veda planimetria S9 003_19 PAUR_Tav 09_st prog plan_tr acque_pe_2023.04.01 allegata alla 

richiesta di integrazioni dove sono indicate le posizioni delle tubazioni e dei pozzetti. 

Riassumendo: 

1. dall’impianto di trattamento acque esistente escono le acque di prima pioggia che 

provengono dal piazzale esistente e da quello di futura impermeabilizzazione; verrà quindi 

utilizzato l’esistente pozzetto di raccolta delle acque di prima pioggia definito come 

pozzetto di ispezione P1 

2. a ridosso della nuova porzione di impianto di trattamento acque verrà installato pozzetto di 

raccolta delle acque di seconda pioggia definito come pozzetto di ispezione P2 dove 

convoglieranno tramite tubazione, le acque di seconda pioggia derivanti  dall’impianto 

esistente DEP1  e dall’impianto nuovo (DEP2) 

3. in area sud ci sarà un pozzetto finale di ispezione totale denominato P3 dove confluiscono 

le acque provenienti dai pozzetti P1 e P2, le cui acque poi confluiranno con un’unica 

tubazione da 600 mm di diametro al canale  Croce del Gallo. 

I 3 pozzetti avranno idonee dimensioni per effettuare campionamenti di caratterizzazione dello 

scarico; si veda planimetria S9 003_19 PAUR_Tav 09_st prog plan_tr acque_pe_2023.04.01 allegata 

alla richiesta di integrazioni di cui di seguito un estratto con la posizione degli scarichi parziale e lo 

scarico finale: 

 

Figura 5.16 _ Estratto S9 003_19 PAUR_Tav 09_st prog plan_tr acque_pe_2023.04.01 



S t u d i o  d i  I m p a t t o  A m b i e n t a l e  
 

89 
D.Lgs. 152/2006 e smi 

5.6.1.CARATTERISTICHE IMPIANTI 

Le caratteristiche degli impianti sono i medesimi sia per l’impianto esistente che quello nuovo, e 

precisamente: 

✓ la vasca di prima pioggia è costituita da una vasca di accumulo monolitica in calcestruzzo; 

lo svuotamento della vasca è garantito da idonea pompa di scarico posizionata in 

corrispondenza del chiusino di ispezione e dotata di saracinesca di regolazione della 

portata. Il modulo principale è provvisto di un’apparecchiatura elettronica che segnala 

l’inizio della precipitazione, la cessazione della stessa e che, dopo un tempo prestabilito 

dall’inizio delle piogge, attiva la pompa collegata ad un quadro elettrico, in modo da 

scaricare le acque fino allora stoccate inviandole al sistema di depurazione. Al 

riempimento della vasca con l'acqua di prima pioggia, una valvola di chiusura a 

galleggiante posta nella tubazione in ingresso, devia il flusso della seconda pioggia 

✓ un impianto di disoleazione è costituito da n.1 vasca che opera due funzioni 

comprendente: 

▪ dissabbiatura tramite sedimentazione 

▪ disoleazione tramite flottazione delle particelle oleose non emulsionate con la loro cattura 

tramite cuscini oleoassorbenti e filtro a coalescenza 

La zona di dissabbiatura è separata dalla zona a coalescenza da una parete verticale in 

calcestruzzo garantendo una maggior efficienza del sistema a coalescenza evitando il 

trascinamento di particelle sabbiose e limose che potrebbero causare ostruzioni. La 

dissabbiatura è garantita da volumi adeguati e da adatti rapporti fra altezza, larghezza e 

lunghezza. Inoltre in ingresso al vano è collocato un frangiflusso che limita le turbolenze e 

permette una distribuzione uniforme della portata su tutta l’area trasversale mantenendo 

tuttavia in quiete la zona di deposito sabbie. Si precisa che il vano di dissabbiatura è 

dimensionato considerando una lunghezza minima di sedimentazione e una velocità 

massima del flusso in vasca che eviti il risollevamento delle particelle sabbiose. 

Il disoleatore invece viene dimensionato considerando una velocità tale da permettere sia 

una flottazione gravimetrica che una separazione spinta a coalescenza tramite dispositivi di 

filtrazione. Mantenendo una velocità limitata in vasca si evitano fenomeni di intasamento o 

di malfunzionamento del filtro, perdite di carico eccessive che potrebbero causare 

pericolosi rigurgiti a monte dell'intero sistema ed inoltre si garantisce la separazione di 

particelle oleose di piccolo diametro. Il processo gravitativo è molto importante non 

essendo il filtro in grado di gestire da solo l'intero processo di disoleazione. Per questo il 

volume necessario alla separazione è accuratamente dimensionato e garantisce tempi di 

ritenzione adeguati. 

Il volume, la geometria e la superficie del dispositivo di filtrazione è accuratamente 

dimensionato in funzione della portata in ingresso ed è uniformemente investito dal flusso in 

maniera tale da evitare linee preferenziali di deflusso. 



S t u d i o  d i  I m p a t t o  A m b i e n t a l e  
 

90 
D.Lgs. 152/2006 e smi 

 

✓ Gli impianti a quarzite e carbone attivo che servono ad affinare la separazione di ulteriori 

inquinanti e rendere acque di scarico più pulite. I filtri a quarzite servono a separare dalle 

acque di scarico impurità grossolane di diversa natura come sabbie, limi, particelle in 

sospensione. L’acqua viene spinta in pressione su vari strati di materiale filtrante con 

differenti granulometrie, i quali trattengono le particelle presenti nel refluo chiarificandolo. I 

filtri multistrato presentano notevoli vantaggi rispetto ai tradizionali filtri monostrato e in 

particolare:  

− Maggiore quantità di solidi sospesi trattenibile per ciclo di filtrazione;  

− Migliore qualità del filtrato;  

− Risparmio di acqua nel controlavaggio;  

− Maggiore protezione del filtro a carbone attivo.  

I filtri a carbone attivo servono invece per poter separare molecole organiche disciolte o 

particolari inquinanti dalle acque. Detto filtro ha la funzione di adsorbire le sostanze 

inquinanti presenti nell'acqua. I principali inquinanti che l'impianto è in grado di abbattere 

sono, SST, COD, TENSIOATTIVI, OLI E IN PICCOLA PARTE METALLI PESANTI. 

 

 



S t u d i o  d i  I m p a t t o  A m b i e n t a l e  
 

91 
D.Lgs. 152/2006 e smi 

5.7Confronto tra stato di fatto e di progetto  

 

Di seguito si riporta in tabella un confronto tra  

Descrizione  Unità di misura  Stato di fatto  Stato di progetto 

Tipologia rifiuti trattati  // CER autorizzati con aut. 

583/2013 

CER tabella 5.2. 

Quantità di rifiuti /anno   Ton/anno  60.000  120.000,  

Superficie impianto  mq 6.689 8.882 

Mappali impianto  / Foglio 11  600p -1434p -

1504p - 1507p- 

Foglio 11  600p -1434p -

1504p - 1507p-1535 p- 

1508p -1396p 

Superficie 

impermeabilizzata  

mq 2.250 Tutta l’area ad 

eccezione delle aree 

verdi  

Vedi tabella 5.5. 

Quantità lavorabile 

annualmente   

Tonn/anno 60.000  90.000  

per inerti (DM 152/22)  

26.000 per rifiuti a base 

gesso 

Quantità massima 

stoccata istantanea  

Ton  4.500  4.500 

Messa in riserva per CER 

170201 e per CER 200201 

annuale  

Ton  2.700  2.700  

Messa in riserva per CER 

170201 e per CER 200201 

massimo stoccaggio 

istantaneo  

Ton  38 38 

Quantità/gg Ton/gg n.d. 600 tonn/gg  

N° mezzi /gg per 

conferimento  

N° 2-3 mezzi portata 20 ton 

+ 15 – 20 mezzi piccoli 

3 - 4 mezzi portata 20 

ton + 20 – 25 mezzi 

piccoli per inerti e 10 – 

12 mezzi portata 20 ton 

per gesso 

N° mezzi gg per ritiro 

materiale EoW 

N° 1  mezzi portata 20 ton + 

10 – 15 mezzi piccoli 

Per materiale recupero 

da inerti 2 mezzi portata 

20 ton e 15 – 20 mezzi 



S t u d i o  d i  I m p a t t o  A m b i e n t a l e  
 

92 
D.Lgs. 152/2006 e smi 

piccoli   

Per gesso 3 – 4 mezzi gg 

portata 20 tonn  

N° mezzi per ritiro rifiuti 

generati  

N°  N° 21 viaggi /anno per  

CER 19.12.02 

N° 2 viaggi/anno per 

CER 19.12.04 

N° 2 viaggi/anno per 

CER 19.12.04 

N° 30 viaggi /anno per 

CER 19.12.02 

N° 3 viaggi/anno per 

CER 19.12.04 

N° 250 viaggi/anno per 

CER 19.12.01 

N° 3 viaggi/anno per 

CER 19.12.12 

Emissioni in aria 

convogliate  

N° / 1 da filtro a maniche 

impianto LAV2 

Scarichi idrici  N° 1 acque prima pioggia 

1 acque seconda 

pioggia  

Uno scarico unico 

derivante dai due 

impianti  

 

Impianti abbattimento 

emissioni 

N° / 1 filtro maniche da 

24.000 Nmc/h 

Impianti trattamento 

scarichi idrici  

N°  1 2 DEP 1 e DEP 2 

Tabella 5.4 _ confronto stato di fatto e di progetto 

 



S t u d i o  d i  I m p a t t o  A m b i e n t a l e  
 

93 
D.Lgs. 152/2006 e smi 

6. QUADRO DI RIFERIMENTO AMBIENTALE  

Di seguito saranno considerati gli impatti sulle seguenti componenti ambientali  

Aspetti ambientali  Modalità di attuazione  

Acqua  Garantire rispetto 

all’inquinamento delle 

aree pavimentate per 

evitare la 

contaminazione delle 

acque meteoriche di 

dilavamento   

Inserimento depuratore per aree di deposito del materiale 

in attesa di classificazione e altre aree di movimentazione. 

Il depuratore, tratta: 

• la prima pioggia con decantazione – disoleazione, 

filtri a carbone e quarzite  

• la seconda pioggia con dissabbiatura e 

disoleazione  

Suolo - 

sottosuolo 

Evitare infiltrazioni di 

inquinamenti nel 

terreno e quindi nelle 

acque  

La lavorazione dei rifiuti contenenti gesso è eseguita in 

area coperta e pavimentata. All’esterno è presente 

esclusivamente il transito dei mezzi di trasporto che 

conferiscono il rifiuto, spostano i cassoni coperti quando 

pieni e li ritirano.  

I cassoni con il gesso dotati di copertura sono messi in 

deposito in area pavimentata (D2).  

Sono eseguite giornalmente attività di pulizia all’interno 

dell’impianto LAV 2.  

Aria  Limitare le emissioni di 

polveri, di solfato di 

calcio   

I rifiuti in ingresso deriveranno da demolizione selettiva  e 

saranno caratterizzati in modo da garantire l’assenza di 

contaminanti. 

Un filtro a maniche di elevata efficienza garantisce 

l’abbattimento delle polveri.  

Considerando il limite di emissione a 10 mg/Nmc con 

24.000 Nmc/h, per un funzionamento di 13 h/gg si ha una 

emissione massima possibile di circa 3 kg/gg di polveri,  

Rumore  Limitare l’impatto 